Die lune, VIII^a [..]^a anno a nativitate Domini millesimo CCCC.

Sit omnibus notum quod ego Guillermus^b Ponci, notarius, filius [...] notarii loci de Corsano, diocesis Gerundensis, et domine Margarite, uxor[is] [...], confiteor et recognosco vobis Agneti, spouse mee, filie honorabilis Iacobi Oliverii, scriptoris domini regis, et domine Ysabelis, uxor[is] sue, quod solvistis et tradidistis [...]. Honorabilis^c Iacobi Oliverii, patris [...] mobilibus per pactum initum [...] iusto pretio extimatis, septem mille solidos barchinonenses in solutum prorrata illorum viginti mille solidorum, quos vos in dotem constituitis, prout in instrumentis nuptialibus inter vos et me factis et firmatis in posse notarii infrascripti, tertia presentis mensis iulii, latius continetur. Que bona mobilia^d et argentum, libris exceptis,^e processerunt ad manus et posse eiusdem honorabilis Iacobi Oliverii, ut patris et legitimi administratoris vestri et Francine, sororis vestre ex utroque latere, heredum equis portionibus dicte domine Isabelis, matris vestre, pervenerunt^f ex hereditate et bonis parafernalibus^g dicte honorabilis Isabelis, quondam, matris vestre. Et que bona^h eidem domine Isabeli pervenerunt ex hereditate et bonis Bernardi Figuerola et domine Ysabelis, uxor[is] sue. Que bona sunt hec que sequuntur: {1} Primo,

* En l'edició dels documents hem seguit la metodologia observada en el nostre *Obres de Ramon Llull en biblioteques privades de la Barcelona del segle XV*, dins «Arxiu de Textos Catalans Antics», 25 (2006), 291-339. La datació que encapçala cada document és la primera que consta en cada anotació notarial. Pel que fa als inventaris i encants, aquests podien fer-se al llarg de diversos dies. En aquest cas, la data que posem és la de l'inici de la confecció de l'inventari i, en el seu defecte, la data que encapçala l'inventari de llibres o llur subhas- ta.

lo *Ovidi de vetula*.¹ [2] Item, hun *Boeci de consolació*,² en paper. Item, un *Celus-tis*.³ [3] Item, un libre ab certes obres de Bocassi. [4] Item, certes obres de Francesch Pratarcha.⁴ [5] Item, lo *Libre dels Àngels*. [6] Item, les *Oracions* de Ciceró ab [7] los *Somnis de Cipió*.⁵ [8] Item, les *Ètiques* de Aristòtil.⁶ [9] Item, lo *Juvenal*.⁷ [10] Item, la *Rethòrica Nova*, en paper. [11] Item, un libre appellat *De tons*. ... Ad hec ego Iacobus Oliverii, laudans *et cetera*, confiteor dictam possessionem de voluntate mei esse receptam, quam volo valere tantum ac si per me tradita foret et realiter eidem de facto. Et quod predicta bona mobilia superius designata et que ad manus meas pervenerant ab hereditate et bonis parafernaliibus dicte domine Isabelis, quondam, uxoris mee, per me vobis dicto Guillermo Poncii tradita fuerunt in solutum dicte dotis vestre.

Testes huius rei sunt: honorabilis Iacobus Ubach, legum doctor, civis, et Anthonius Company, scriptor Barchinone

a. Un estrip impedeix la lectura de part de l'instrument b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma c. honorabili interlineat d. Segueix ratllat sunt que sequentur e. et argentum libris exceptis interlineat f. ad manus ... vestre pervenerunt escrit al marge inferior g. parafernaliibus interlineat h. Segueix ratllat sunt que sequentur.

2

1408, març, 16. Barcelona

Relació de béns mobles, venuts en pública subhasta, pertanyents a la infanta Joana, comtessa de Foix: roba, joies i llibres. Entre aquests consta l'obra de Francesc Eiximenis Vita Christi, venut a Martí Durango, de la casa de la dita infanta, per 5 florins.

AHPB, Tomàs de Bellmunt, *Liber apocharum et aliorum contractuum facientium pro manumissoria inclite infantisse domine Iohanne, comitisse Fuxi* 1408, gener, 19 – 1416, desembre, 6, s.n.

Die veneris, XVI^a die mensis martii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o VIII^o.

-
1. Ovidi (43 aC – 17 pC), *De vetula*.
 2. Boeci (c. 480 – 524/25), *De consolatione s. De consolació*.
 3. Sal·lusti (86 – 35 aC), *Catilina et Iogurta*.
 4. Giovanni Boccaccio s. Bocassi (1313-1375), *Fiammetta*.
 5. Ciceró (106 – 43 aC), *Oracions = Discursos; Somni d'Escipió* = una part del llibre VI de la *República; Rethorica nova*.
 6. Aristòtil (384 – 322 aC), *Liber Ethicorum*.
 7. Juvenal (60-140), *Satirae*.

Noverint universi quod die veneris, sextadecima die mensis martii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octavo,⁸ in presentia^a Marchi Iohannis, scriptoris iurati sub me Thoma de Pulcromonte, notario publico Barchinone, et in presentia etiam Bartholomei Badia et Anthonii Xarrell, peyeriorum, civium Barchinone, testium ad hec vocatorum specialiter et assumptorum, honorabilis Simon Mironi, miles, et Garcias de la Raga [in decretis bacallarius, civis Barchinone] [...].^b Primo, un drap ... Post hec autem die veneris, octava die mensis febroarii, anno predicto, in presentia Andree de Ponte, scriptoris iurati sub me Thoma de Pulcromonte, notario publico Barchinone, et in presentia etiam Gabrielis Bertrandi et Francisci Maçana, scriptorum, habitatorum Barchinone, testium ad hec vocatorum et assumptorum, Franciscus Bertrandi, conversus, venditorque librorum civitatis Barchinone, constitutus personaliter in scribania mei dicti et infrascripti notarii, que est in vico Cambiorum de Mari Barchinone, dixit et fidem fecit quod ipse de mandato dictorum manumissorum vendidit libros infrascriptos, prout sequitur: Primo, unum librum ... Deinde vero, die lune, vicesima quinta die mensis febroarii, anno predicto, Iohannes de la Porta, venditor librorum civitatis Barchinone, constitutus personaliter in scribania dicti et infrascripti notarii, que est in vico Cambiorum de Mari Barchinone, in presentia dicti Andree de Ponte, scriptore iurati, ut supra, et in presentia etiam Francisci Maçana et Gabrielis Bertrandi, scriptorum, habitatorum Barchinone, testium ad hec vocatorum et specialiter assumptorum dixit et fidem fecit quod ipse vendidit libros infrascriptos personis infrascriptis ut plus offerentibus: Primo, unum librum ... Item, alium librum appellatum *Vita Christi*, scriptum in romancio, dicto Martino Duranguo [olim de casa de la dita Senyora Infanta]^b pretio quinque florenorum, quos recepit dictus Garcias de la Raga [manumissor]. ...

a. Segueix ratllat mei b. Segueix en blanc un espai de la pàgina per a, més o menys, 30 línies.

3

1410, gener, 18. Barcelona

Francesc de Blanes, bisbe de Barcelona, fa testament i llega al seu germà Vidal de Blanes, monjo del monestir de Santes Creus, el Liber angelorum o Llibre dels àngels de Francesc Eiximenis.

ACB, Gabriel Canyelles, *Primus liber testamentorum* 1399, desembre, 18 – 1424, desembre, 9, fols. 81v-84r.

8. Aquest instrument notarial datat el dia 16 de març de 1408 conté en forma pública diverses vendes de béns mobles fetes en dates anteriors.

Testamentum reverendi domini Barchinonensis episcopi Francisci [de Blanes].

In Christi nomine, amen. Pateat universis quod die sabbati, intitulata octava decima die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC° decimo, reverendus in Christo pater et dominus dominus Franciscus, miseratione divina episcopus Barchinone, existens personaliter intus suum episcopale palatium Barchinone, intus scilicet quamdam retrocameram sive recambra noviter factam ad latus camere nove maioris dicti palatii, licet corpore languens, mentis tamen fruens sanitatem et cum firma loquela, vocavit me Gabrielem Canyelles, auctoritate regia notarium publicum Barchinone, et in presentia venerabilis Iohannis de Lauru, magistri in medicina, habitatoris ville Balneolarum diocesis Gerunde, Guillermi Arnaldi de Planya, diocesis Mirapicensis, et Bernardi Comacanis, diocesis Gerunde, domesticorum reverendissimi in Christo patris et domini domini cardinalis Thonsalensis,⁹ (sic) testium ad hec per ipsum dominum episcopum vocatorum et rogatorum, tradidit michi dicto notario quamdam papiri cedulam clausam et cum quadam enna papirea transfixa et tribus sigillis ipsius domini episcopi in cera virabilia sigillata. Quamque cedulam dixit et asseruit velle esse suum ultimum testamentum seu suam ultimam voluntatem¹⁰ ...:

Quoniam etsi nil tutum homini, illa tamen periculiosior vite pars quam securitas nimia reddit incautum, igitur ne iuventutis qua fungimur securitate fallamur, considerantes quod nil est alteri vicinus^a (sic) quam mors vite que, licet distantissime videantur, contigue tamen sunt, semper enim instat et quocumque fugerit presto est et servicibus iminet, ea propter nos Franciscus, divina miseratione eipscopus Barchinone, ut parati a Domino inveniamur, quandocumque sibi placuerit nos ad suam gloriam ultimam evocare, existens in nostro bono sensu et integra memoria, volumus de bonis nostris disponere, prout Dominus dederit, cum presenti. Et in primis, confidentes multum de dilectione quam ad personam nostram semper habuerunt, habent et ad animam nostram post nostri obitum, ut speramus, habebunt, reverendissimus in Christo pater dominus Petrus çà Garriga, Dei gratia archiepiscopus terraconensis, et reverendus prior Vallis Ihesu Christi et venerabilis Franciscus de Blanis, mater nostra, et venerabilis Ferrarius de Podiolo^b [int.], canonicus Barchinone, vicarius noster, et venerabilis Guillermus Marinerii, presbiter de capitulo Sedis Gerunde, ipsos omnes et quemlibet eorum instituimus, ordinamus et facimus manumissores nostros et executores huius nostri testamenti seu nostre ultime voluntatis, ita quod omnes aut quatuor aut tres aut duo, et non minus, exequi possint et valeant nostram huiusmodi voluntatem. Et in primis ... Item, dimittimus fratri Vitali de Blanis, germano nostro, monacho monasterii Sanctorum Crucum, si vixerit tempore obitus

9. Es tracta de Pere Rabat, cardenal de Tolosa († 1417).

10. Apertura del testament: 16 de febrer de 1410; publicació: 19 de febrer de 1410.

nostri, [1] illum *Librum angelorum*, quem edidit magister Francischus Ximini, ordinis Fratrum Minorum. Item, dimittimus et legamus fratri Jaufrido de Blanis, germano nostro, de ordine Predicatorum, si vixerit tempore obitus nostri, [2] *Ubertinum de vita Christi*,¹¹ et libros de vitiis et virtutibus, que sunt duo volumina, et quatuor volumina sermonum, illa videlicet que ipse de meis duxerit eligenda. ... Et hoc nostrum testamentum seu ultimam voluntatem valere volumus iure testamenti seu codicillorum vel eo meliori modo quo valere possit.

a. vicinus, sic al ms per vicinum Podiolo *interlineat*.

4

1410, febrer, 17. Barcelona

Segons l'inventari dels llibres de Francesc de Blanes, bisbe de Barcelona (1409-1410), objecte del ius spolii papal, el Liber angelorum o Llibre dels àngels, llegat al seu germà Vidal de Blanes, monjo del monestir de Santes creus, va ser estimat en 5 florins. [V. doc. 3]

ACB, Marmessories de la Caritat, 1300-1888: *Liber manumissorie reverendi domini Francisci, episcopi*, 1410 febrer 17, fol. 1r, 21v.

Liber manumissorie reverendi domini Francisci episcopi.

Cepit exordium presens inventarium de bonis domini Francisci de Blanis, bone memorie episcopi Barchinone, die lune, XVII^a febroarii, anno M^o CCCC^o decimo predicto. ...

Item, un altro libre scrit en paper, quintarnat en^a pergamins, appellat *Liber angelorum*. E començà in secundo foleo «no devem». Et^b incipit in penultimo foleo «notifich te». Et fuit extimatus per proxime nominatos: V fl. Fuit legatus fratri Vitali de Blanis, monaco monasterii Sanctarum Crucum^o. ...

a. en paper quintarnat en *interlineat* b. Segueix ratllat finit in pen.

11. Ubertino da Casale, O.M. (c. 1259 – c. 1329), *De vita Christi s. Arbor vitae crucifixae Ihesu*.

1411, desembre, 23. Barcelona

Segons l'inventari dels béns d'Andreu de Coll, primer rector de Sant Esteve de Parets, després de Sant Iscle de les Feixes, objecte del "ius spolii" papal, aquest posseïa en morir, entre d'altres llibres, el Llibre dels àngels de Francesc Eiximenis.

ACB, Gabriel Canyelles, *Plec d'inventaris i encants 1410-1419*, plec 12+13, fols. 1r, 2r.

Die mercurii, XXIII decembris, anno Domini M^o CCCC^o XI^o, fuit factum sequens inventarium per Rodericum Gondissalbi, nuntium curie officialatus Barchinone, commissariumque ad hec deputatum per honorabilem Raymundum de Casanova, priorem monasterii Beate Eulalie de Campo Barchinone, exequotorem ad hec deputatum per dominum nostrum papam *et cetera*, de bonis et rebus que erant venerabilis Andree de Colle, olim rectoris Sancti Stephani de Parietibus, nunc vero rectoris ecclesie^a Sancti Aciscli de Fexis, *et cetera*. Testes fuerunt: Iacobus Rosset, parrochie Sancti Aciscli de Fexis, et Iohannes Balcebra, scriptor Barchinone, *et cetera*.

Primo, atrobam ... En lo scriptori ...

Item, un libre, scrit en paper,^b ab posts e bolles e ab dos gaffets e dos scuts, los quals posts són cubertes de pell vermella. E és intitulat lo dit libre: "Capítol primer qui propose curt e-n general la altesa de la angelical natura". E comença lo dit libre "Angelical natura és tan alta". E feneix lo dit libra "loat sie e glorificat lo nom de nostre Senyor Ihesucrist, amen". ... [Llibre dels àngels]

a. ecclesie *interlineat* b. scrit en paper *interlineat*.

1417, gener, 12. Barcelona

Alzeas Arant, ciutadà de Barcelona, reconeix deure a Joan Llobera, mercader, ciutadà de Barcelona, 40 florins d'or d'Aragó, que Alzeas devia per causa d'un mutuum a Francesc Novella, mercader, ciutadà de Barcelona, i que Joan de Junyent, menor, draper, ciutadà de Barcelona, havia fet dita en nom de Joan Llobera. Alzeas Arant havia obligat diversos llibres escrits en català: el Liber angelorum o Llibre dels àngels de Francesc Eiximenis, un Valeri Màxim i la Summa de Collationibus de Joan de Gal·les.

AHPB, Antoni Brocard, *Manuale undecimum* 1416, desembre, 2 – 1417, maig, 11, fol. 18v.

Alzeas^a Arant, civis Barchinone, gratis *et cetera*, confiteor et recognosco vobis venerabili Iohanni Lobera, mercatori, civi dicte civitatis, licet ab hoc actu absenti, quod debeo vobis quadraginta florenos auri Aragonie, valentes viginti duas libras barchinonenses de terno, quos venerabilis Iohannes Junyent, draperius, minor dierum, civis dicte civitatis, pro vobis ad preces vestras ac pro me ditam fecit de solvendo heredibus vel successoribus Francisci Novella, quondam, mercatoris eiusdem civitatis, quam ditam ratam ac acceptam habuerunt, et per me debebantur^b ratione mutui per ipsum Franciscum Novella, quondam, dum in humanis erat, michi gratis et bono amore facti, et pro quibus sibi specialiter obligaveram libros infrascriptos, quos dicti heredes vobis dicto Iohanni Lobera, pro^c securitate predictorum et infrascriptorum, de voluntate mea tradiderunt et deliberaverunt. Et ideo renuntiando et cetera solvere voluntati *et cetera*, sine *et cetera*, dampna *et cetera*, credatur *et cetera*, oblico bona et specialiter [1] quendam librum forme maioris a correndells et in papiro et pergamenis scriptum vocatum *Liber angelorum* cum postibus fustium cohupertum corei virmilii empremtati et cum V^e clavibus sive boles un utroque ipsarum postium et cum IIII gaffetis et tencadors et etiam cohupertum cum qua [...] de aluda alba. [2] Item, et quendam alium librum forme maioris a correndells et in papiro et pergamenis scriptum vocatum *Valeri*¹² cum postibus fustium [...] corei virmilii pilosii et cum quinque clavibus sive boles in utraque ipsarum postium et cum IIII gaffetis et tencadors. [3] Item et etiam, quendam alium librum forme maioris, in papiro scriptum, vocatum *Summa de collationibus*,¹³ cum postibus fustium cohupertum corei virmilii lis et cum quinque clavibus sive boles in utraque ipsarum postium et cum IIII gaffetis et tencadors^e. Omnes in romancio^f scriptos. Quos quidem libros vos iam penes vos habetis, ut prefertur, pro securitate predictorum. Dans et concedens vobis plenum posse cum presenti ac michi placet quod durante dicto vestro debito et speciali obligatione predictorum librorum, habeatis et habere debeatis et possitis vos in ipsis libris^g usum proprium tam in legendis in dictis libris quam etiam alias *et cetera*. Ad hec ego Eulalia^h, uxor dicti Alzeas Arant, laudans *et cetera*, promitto contra predicta vel aliqua predictorum non facere vel venire ratione dotis aut sponsalitii mei nec^b iure hypothecarum seu obligationum mearum que habeo in et super bonis dicti viri mei nec ratione beneficii auxilii Velleyaniⁱ *et cetera*. Immo vobis et vestris quantum ad hec ex pacto remitto *et cetera*^k. Obligo bona *et cetera*^l. Iuro et cetera. Hec igitur *et cetera*.

12. Valeri Mäxim († c. 30), *Factorum et dictorum memorabilium libri novem*.

13. Joan de Gal-les (c. 1200 – 1285), *Summa collationum ad omne genus hominum s. Communiloquium*.

Testes: Andreas Figuarosa, mercator, et Franciscus Ferrarii, notarius, cives Barchinone.

Item, firmavit apocham de habitis et receptis dictis quadraginta florenis et cetera. Et ideo renuntio et cetera.

Testes proxime dicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquës per a indicar la ferma* b. *quam ditam ... debeban-*
tur interlineat i escrit damunt quibus ego eis solvere tenebar ratllat c. *Segueix ratllat predictis*
 d. *Un estrip impedeix la lectura d'alguns mots del ms. Ho indiquem amb [..]* e. *Segueix ratllat qui*
quidem libri f. *Segueix ratllat sunt* g. *in ipsis libris interlineat* h. *Segueix ratllat alias et*
cetera i. *ratione beneficii auxilii Velleyanus interlineat* k. *Segueix ratllat Re* l. *Segueix rat-*
llat Renuntio et cetera.

1418, novembre 10. Barcelona

Pere Vila, prevere, batxiller en decrets, vicari perpetu de l'església de Santa Maria del Mar de Barcelona, fa donació al seu germà Antoni Vila de la vila de Piera els llibres de Francesc Eiximenis Liber angelorum, és a dir, Llibre dels àngels, Segon del crestíà, Terç del Crestíà. Al seu nebot Joan Vila, fill d'Antoni Vila, fa donació de diversos llibres: un Breviarium, la Summa Confessorum de Joan de Friburg, un llibre que conté, entre d'altres obres, la Confessió o Confessionale de Joan de Friburg i la Confessió de Francesc Eiximenis. També li dóna Historie Troyane, el llibre de Sant Bernat al seu nebot cavaller, els Sermones de Guillaume de Péroult OP, els Sermones dominicales de Jacobus de Voragine o Jacopo de Varazze, els Sermones de Sant Agustí i el Compendium de Theologiae de Tomàs d'Aquino. [V. docs. 8, 12]}

AHPB, Bernat Pi, *Manual* 1418, octubre 17 – 1419, abril, 20, s.n.

Ego Petrus^a Vila, presbiter, bacallarius in decretis ac vicarius perpetuus ecclesie Sancte Marie de Mari Barchinone, propter nexus sanguinis quo ego et vos Anthonius Vila, frater meus, de villa Appiarie, et tu Iohannes Vila, eius filius, nepos meus sive nabot, connexi et connodati, et etiam propter fraternum amorem qui viguit et viget inter me et vos ab uberibus citra et vigebudo previo in futurum usque ad exterritum exitum vite nostre hiis de causis et alias eis via, modo et forma quibus melius de iure valere possit se tenere gratis et cetera donatione pura et perfecta et irrevocabili inter vivos dono et causa donationis concedo vobis dicto Anthonio, fratri meo, et Iohanni, nepoti meo, scilicet vobis dicto Anthonio Vila, fratri mei, et liberis vestris masculis, tamen post obitum meum et non ante, sub vinculis, conditionibus et

retentionibus infrascriptis: Totum ... [1] Quendam librum scriptum in papiro et pergamenio manu mea propria, vocatum *Liber angelorum*, cohupertum postibus cohupertis de coreo nigro. Qui quidem liber incipit in secunda carta rubricarum “Capítol VI”. Et finit in penultima carta “que de present”. [2] Item, quendam alium librum scriptum in papiro cum sisternis de pergamenio, vocatum *Segon libre del crestià*. Et incipit in secunda carta rubricarum “abie il·lusions”. Et finit in penultima carta dicti libri “ab tant pocho”. [3] Item, quendam alium librum scriptum in papiro et pergamenis vocatum *Lo terç libre del crestià*, qui incipit in secunda carta rubricarum “Capítol qui ensenya” et finit penultima carta dicti libri “dels quals fo contra”. Item, omnes et singulas [...] Et tibi Iohanni, nepoti meo sive nabot in casu quo tu promovearis et sis promotus ad sacros ordines presbiteri et non alias et post obitum meum et non ante bona que sequentur: [4] Primo, videlicet quoddam *Breviarium* scriptum in pergamenis incipientem (sic) in secunda carta Dominicalis «regionem [...]», et in tertia carta dicti Dominicalis «ex Sion». [5] Item, quendam librum scriptum in pergamenis vocatum *Summa Ioanina*, incipientem in secunda carta «directe comittuntur».¹⁴ Et penultima carta dicti libri finit «quid de uxore». [6] Item, quendam alium librum scriptum in pergamenis vocatum *Albertà*, incipientem in secunda carta «ut dictum», et penultima carta dicti libri incipit «licet piger».¹⁵ [7] Item, quendam alium librum scriptum in papiro in quo est scripta *Confessio* ordinata per fratrem Iohannem in *Summa confessorum*. Et incipit in prima carta «simpliciores et minus». Et in secunda carta incipit «ad me [...]». [8] Est etiam scripta in dicto libro *Confessio* ordinata per fratrem Francischum Eximenos, de ordine Fratrum Minorum, et multa alia. [9] Item, quendam alium librum scriptum in papiro vocatum *Istorie Troyane* in latino. Et incipit in secunda carta «hunc autem». Et finit penultima carta «obtomenum he altus erat».¹⁶ [10] Item, quendam alium librum scriptum in papiro cohupertum cohupertis papiri, in quo est scripta littera glosata quam beatus Bernardus misit cuidam militi, nepoti suo, incipientem in secunda carta “principio et ibi”. Et finit penultima carta “hoc prohibente”.¹⁷ [11] Item, quendam alium librum scriptum in papiro cohupertum postibus cohupertis coreo virmilio, in quo sunt scripti sermones fratris Guillelmi de Peralta, de ordine Fratrum Predicatorum.¹⁸ Et incipit in secunda carta ipsius libri “modo facere”. Et penultima carta finit “item”. [12]